[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«14_»__04____ 2020  г.                                                                              № 292
Об утверждении Порядка создания

и содержания в целях гражданской

обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских

и иных средств на территории

Пластовского муниципального района

  В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  12  февраля  1998 г.
№  28 – ФЗ  «О гражданской обороне»,  от 06  октября 2003 г.  № 131- ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   постановлениями   Правительства   Российской   Федерации
от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» администрация Пластовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Пластовского муниципального района (Приложение 1).

         2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Пластовского муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны на территории Пластовского муниципального района
 (Приложение 2).

         3. Главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций, расположенных на территории  Пластовского муниципального района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.

    4. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте        администрации Пластовского муниципального района в сети «Интернет».
         5.  Организацию  выполнения  настоящего  постановления  возложить
на  первого   заместителя   главы   Пластовского  муниципального  района

А.Н. Пестрякова.
Глава  Пластовского
муниципального района                                   А.В. Неклюдов

        Приложение 1
                                                                               к постановлению администрации
                              Пластовского

                     муниципального района

 от «14_» __04__
2020 г. № 292
Порядок
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
на территории Пластовского муниципального района

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28 - ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются — Запасы) на территории Пластовского муниципального района.
Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых администрацией Пластовского района и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение Запасов с истекшим сроком годности.
Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов, исходя потребности, осуществляются:

а) органами местного самоуправления - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и оснащения спасательных служб гражданской обороны при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне,- для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее-НАСФ) и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) при проведении АСДНР в случае  возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Пластовского муниципального района включает в себя:

- запасы администрации Пластовского муниципального района;
- запасы администраций сельских поселений района;
- запасы предприятий и организаций (объектовые запасы).

Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов утверждаются администрацией Пластовского муниципального района и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей Пластовского муниципального района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением запаса.

Функции по созданию,  размещению,  хранению  и  восполнению Запаса возлагаются:

- по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости на Управление экономикой и муниципальным имуществом администрации Пластовского муниципального района, отдел контрактной службы администрации Пластовского муниципального района;
-  по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации — на организации, предприятия  Пластовского муниципального района;

- по средствам защиты населения — на администрацию Пластовского муниципального района, организации, предприятия Пластовского муниципального района;
- по медицинским средствам – на ГБУЗ «Городская больница г. Пласт».
Структурные подразделения администрации Пластовского муниципального района, на которые возложены функции по созданию Запасов:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасах;

— представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запасы;

— в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запасы;

— заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запасы;

— организуют доставку материальных ресурсов Запасов в места проведения АСДНР;

— ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запасов.
Общее руководство по созданию,  использованию Запасов возлагается на руководителя гражданской обороны Пластовского муниципального района.

Вместо приобретения и хранения  материальных ресурсов в Запасы допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05 04.2013 г. № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Структурные подразделения администрации Пластовского муниципального района, на которые возложены функции по созданию Запасов и заключившие договоры, осуществляют контроль за количеством и  качеством материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Информация о накопленных Запасах представляется:
а) администрациями сельских поселений - в администрацию Пластовского муниципального района;

б)  организациями, предприятиями — в администрацию Пластовского муниципального района»;

в) администрацией Пластовского муниципального района — в Министерство общественной безопасности Челябинской области, ГУ МЧС РФ по Челябинской области.
Расходование материальных ресурсов из Запасов осуществляется по решению руководителя гражданской обороны — главы Пластовского муниципального района или лица, его замещающего, на основании представления начальника отдела по делам ГО,ЧС и ЕДДС администрации Пластовского муниципального района и оформляется письменным распоряжением.

Запасы Пластовского муниципального района, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы Пластовского муниципального района, председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                                                           Приложение 2
       к   постановлению администрации

                           Пластовского

                  муниципального района

от «_14_» __04____
2020 г. №292
Номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

Пластовского муниципального района,
создаваемых в целях гражданской обороны
	Наименование материальных ресурсов
	Единица       измерения
	Количество

	1. 1. Продовольствие

2.  (из расчета снабжения  50 чел. на 3 суток)

50 (100) чел.  На 14 (20) суток)
	Тыс. руб.
	10,0

	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	60

	Мясные консервы
	кг
	30

	Крупы
	кг
	13

	Сахар
	кг
	8

	Чай
	кг
	0,3

	2. Строительные материалы
	Тыс. руб.
	205,0

	Пиломатериалы
	куб. м
	8

	Цемент
	тн
	3

	Профнастил
	м. кв.
	250

	Стекло
	м. кв.
	250

	Металл
	тн
	3

	Гвозди
	тн
	0,05

	Провода и кабели
	км
	0,07

	3. Медикаменты и медицинское имущество

	Тыс. руб.
	111,52

	Неснижаемый запас медикаментов и медицинского имущества, согласно табеля оснащения (приложение 3)
	Тыс. руб.

	111,52

	4. Электроснабжение

	Мобильный источник электроснабжения:

Генераторная установка АД-100С-Т400-1РПМ1
	Шт.
	1

(100 кВт)